
 

 

 

 

Prot. n.  5383/4.1.i        Capua, 30/11/2016 

Atti 

Sito web 

 

 

Oggetto: Determina acquisto materiale pubblicitario progetto 10.8.1.A3-FESRPON-CA-2015-77  

PON “Per la scuola” Progetto 10.8.1.A3 – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Avviso 

per la scuola – competenze e Ambienti per l’apprendimento – Ambienti Digitali Prot. 

AOODGEFID/12810 del 15/10/2015. 

CIG: Z2F1C4A1AE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il D.P.R. n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 



VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il D. I. n. 44/2001; 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50, “Codice dei contratti pubblici” relativi a lavori 

e forniture per la Pubblica Amministrazione; 

Visti i regolamenti UE n. 1301, n. 1303 e n. 1304 del 2013; 

Visto l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla 

realizzazione di ambienti digitali; Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) - Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 

della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 

infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento 

delle competenze chiave; 

Vista l’autorizzazione, prot.n. AOODGEFID/5879 del 30/03/2016, del MIUR - Dipartimento per la 

Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali –Direzione Generale per 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 

l’innovazione digitale-Uff IV- per la realizzazione del progetto 10.8.1.A3-FESRPON-CA-2015-77 

per un importo complessivo di € 19.900,00; 

Visto il decreto dirigenziale prot. n. 4107 del 6/10/2016 di iscrizione in bilancio del finanziamento 

relativo al Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-CA-2015-77 

Considerato che il progetto 10.8.1.A3-FESRPON-CA-2015-77 prevede l’espletamento di azioni di 

disseminazione e sensibilizzazione tramite la pubblicità delle azioni condotte e realizzate che si 

acquisteranno con il suddetto finanziamento, a cura di operatori economici con comprovata 

esperienza nel settore; 

Considerato che, per le azioni pubblicitarie, il valore della fornitura richiesta è determinato e 

quantificato in euro 400,00 (quattrocento/00) IVA inclusa e di euro 327,87 (trecentoventisette/87) 

IVA esclusa; 

Ritenuto indispensabile di procedere con urgenza all’individuazione di un operatore economico 

fornitore di beni e servizi pubblicitari di informazione e pubblicità per l’intervento a valere sul 

progetto 10.8.1.A3-FESRPON-CA-2015-77; 

Accertata l’assenza all’interno delle convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della legge 

488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

Dato atto che il suddetto affidamento avviene in conformità a quanto previsto dal comma 1, art. 34 

del D. I. n. 44/2001 in riferimento al limite di spesa diretta del Dirigente Scolastico, elevato 

all’importo di euro 10.000,00 (iva esclusa)  con  delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del Verbale n. 

139 del 9/09/2016;    

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del Verbale n. 139 del 9/09/2016 relativa al  

Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori/servizi/forniture sotto le soglie 

comunitarie; 

Considerato che, nella fattispecie, è possibile procedere alla scelta del contraente direttamente sul 

MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/2016; 



Preso atto sul sito web della piattaforma Acquisti in rete PA – Mercato Elettronico si riscontra, 

ricercando con la parola chiave “pubblicità FESR”, la presenza di offerte relative a diversi pacchetti 

pubblicitari che contengono altri prodotti non richiesti da questa scuola; 

Accertato che solo la ditta Lanza Ufficio s.r.l. di Grottaminarda (AV) offre un kit contenenti i prodotti 

che questa istituzione scolastica intende acquistare; 

Considerato che l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che 

permette di acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni 

contrattuali indicate a monte; 

Considerato che l'utilizzo del mercato Elettronico PA MEPA con la formula dell'ordine diretto di 

acquisto presenta notevoli benefici quali la riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di 

contrattazione, la tracciabilità degli acquisti e il controllo della spesa e, non ultimo, l’eliminazione 

dei supporti cartacei 

DETERMINA 

 

di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

di approvare la spesa complessiva di euro 320,00 + IVA necessaria alla fornitura di: 

n. 1 targa PON cm 50 x cm 20; 

n. 50 etichette adesive; 

n. 100 penne di colore nero: 

n. 10 pen-drive da 16 giga  

per la pubblicità del progetto 10.8.1.A3-FESRPON-CA-2015-77; 

di affidare la suddetta fornitura, mediante ordine di acquisto su piattaforma MEPA alla ditta Lanza 

Ufficio s.r.l.   Via Pioppi, 71 83035 Grottaminarda (AV) P.I. 02639550645 alle condizioni stabilite 

nella e-mail di conferma della personalizzazione del kit pubblicitario; 

di impegnare la somma di euro 390,40 IVA inclusa al Programma Annuale 2016, in riferimento al 

suddetto progetto e di pubblicare la presente determina al sito web dell’istituzione scolastica; 

di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di verifica della regolarità della fornitura, dopo 

presentazione da parte della ditta di regolare fattura elettronica e dopo aver effettuato le verifiche 

previste dalla normativa vigente; 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, prof. Giovanni Di Cicco. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Giovanni Di Cicco 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 



 

 

 


